
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
CLRE/2021/8 del 22 ottobre 2021 

 
 
 

CONSIGLIO LOCALE di REGGIO EMILIA 
 
 

  
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore AST Toano S.r.l Programma Operativo Interventi 

2020-2023. Revisione straordinaria annualità 2022 e approvazione annualità 2023.  
 
 
 
 

IL COORDINATORE 
F.to Nico Giberti 

 
 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 

CLRE/2021/8 
CONSIGLIO LOCALE di REGGIO EMILIA 

L’anno 2021 il giorno 22 del mese di ottobre alle ore 11,30 si è riunito il Consiglio Locale di Reggio 
Emilia convocato con lettera prot. PG.AT/2021/0009391 del 15/10/2021. 
La seduta si è svolta in modalità telematica secondo le indicazioni delle “Linee Guida temporanee per 
lo svolgimento delle sedute dei Consigli Locali in videoconferenza in costanza dell’emergenza 
epidemiologica COVID 19”, approvate dal Consiglio di Ambito con deliberazione n.13 del 
14/04/2020. 
Risultano presenti all’appello: 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALBINEA Nico Giberti Sindaco SI 1,5851 

BAGNOLO IN PIANO Gianluca Paoli  Sindaco SI 1,6839 

BAISO Piccinini Vanessa Assessore SI 0,7471 

BIBBIANO Andrea Carletti Sindaco SI 1,7746 

BORETTO     NO 1,0384 

BRESCELLO     NO 1,0827 

CA DEL BOSCO SOPRA  Luigi Bellaria Sindaco  SI 1,8441 

CAMPAGNOLA EMILIA Alessandro Santachiara Sindaco SI 1,0744 

CAMPEGINE Artioli Giuseppe  Sindaco SI 1,0150 

CANOSSA     NO 0,8069 

CARPINETI Tiziano Borghi Sindaco SI 0,8685 

CASALGRANDE     NO 3,1321 

CASINA     NO 0,9242 

CASTELLARANO Giorgio Zanni Sindaco SI 2,5376 

CASTELNOVO MONTI     NO 1,8554 

CASTELNOVO SOTTO Francesco Monica Sindaco SI 1,5599 

CAVRIAGO Francesca Bedogni Sindaco SI 1,7328 

CORREGGIO Fabio Testi Assessore SI 4,1013 

FABBRICO Roberto Ferrari Sindaco SI 1,2627 



 

  

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

GATTATICO Luca Ronzoni Sindaco SI 1,1379 

GUALTIERI     NO 1,2538 

GUASTALLA  Camilla Verona Sindaco SI 2,5294 

LUZZARA     NO 1,6499 

MONTECCHIO EMILIA Stefano Ferri Assessore SI 1,8115 

NOVELLARA Elena Carletti Sindaco SI 2,3210 

POVIGLIO     NO 1,3174 

QUATTROCASTELLA     NO 2,2355 

REGGIO EMILIA Lanfranco De Franco Assessore SI 25,5927 

REGGIOLO     NO 1,6575 

RIO SALICETO  Lucio Malavasi Sindaco SI 1,1682 

ROLO Luca Nasi Sindaco SI 0,8465 

RUBIERA Emanuele Cavallaro Sindaco SI 2,4723 

S. MARTINO IN RIO Paolo Fuccio Sindaco SI 1,4314 

S. POLO D’ENZA Elisa Cavatorti  Assessore SI 1,1458 

S. ILARIO D’ENZA Carlo Perucchetti  Sindaco SI 1,9271 

SCANDIANO  Matteo Nasciuti Sindaco SI 4,0962 

TOANO Vincenzo Volpi Sindaco SI 0,9123 

VENTASSO     NO 0,9043 

VETTO     NO 0,5206 

VEZZANO SUL CROSTOLO Mario Lugarini Assessore SI 0,8741 

VIANO Nello Borghi Sindaco SI 0,7430 

VILLA MINOZZO     NO 0,8249 

PROVINCIA di REGGIO 
EMILIA 

Giorgio Zanni Delegato Pr.le SI 10,0000 

 

Presenti n. 29, quote 80,7964 
Assenti n. 14,  quote 19,2036 
 
 



 

 

  

Riconosciuta la validità della seduta Nico Giberti, in qualità di Coordinatore assume la 
presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore AST Toano S.r.l Programma Operativo 
Interventi 2020-2023. Revisione straordinaria annualità 2022 e approvazione annualità 
2023. 
 
Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 
idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 
della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 
regolazione dei medesimi servizi; 
 
accertato che 

 l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 
2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 
cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 
dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 
rispettivi bacini di affidamento; 

 che l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 
l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 
guida di cui all'articolo 7,comma 5, lettera g); 

 che l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione 
di approvazione dei piani d’ambito; 

 
considerato che: 

 con Deliberazione n° 6 del 30 novembre 2018 del Consiglio Locale di Reggio Emilia è 
stato approvato il Programma Operativo degli Interventi per gli anni 2019-2022 con 
revisione straordinaria annualità 2019, per il Gestore AST Toano; 

 con deliberazione n. 29 del 10 aprile 2019 del Consiglio d’ambito è stata approvato 
l’aggiornamento biennale delle predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato 
elaborate in osservanza della metodologia tariffaria vigente (MTI-2), ai fini della relativa 
rideterminazione per le annualità 2018 e 2019 in applicazione della deliberazione 
ARERA n. 918/2017/R/idr, per per il bacino tariffario di Reggio Emilia gestito da AST 
S.r.l. Unipersonale; 

 con deliberazione n. 75 del 12 ottobre 2017 il Consiglio d’ambito ha approvato le “Linee 
guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del 
servizio idrico integrato” 

dato atto che: 
- le succitate “linee guida” di cui alla deliberazione n.75 del 12 ottobre 2017 del Consiglio 

d’Ambito prevedono che il Programma Operativo Interventi possa essere aggiornato 
mediante revisioni annuali e revisioni straordinarie; 

- il gestore Ast Toano ha trasmesso una proposta di revisione straordinaria del Programma 
Operativo Interventi – delibera di Consiglio Locale n.6 del 30 novembre 2018- 
relativamente all’annualità 2022 unitamente alla proposta di Programma Operativo 
Interventi per l’annualità 2023; 



 

 

  

 
- tale proposta dopo essere stata analizzata dall’Agenzia è stata, al fine di garantire la 

massima condivisione, è stata precedentemente inviata al Comune di Toano in allegato 
alla nota di convocazione del Consiglio Locale; 

 
ritenuto pertanto di approvare la revisione straordinaria dell’annualità 2022 e di approvare 
l’annualità 2023 del gestore del Servizio Idrico Integrato Ast Toano, come indicato in allegato 1 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti. 
 
posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata con voti a favore n. 29 
(quote 80,8), resi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare la revisione straordinaria dell’annualità 2022 e di approvare l’annualità 2023 

del gestore del Servizio Idrico Integrato Ast Toano, come indicato in allegato 1 parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 

 
 
 

                         *********** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

  

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Reggio Emilia n.8 del 22 ottobre 2021 
 
 
 Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore AST Toano S.r.l Programma Operativo 

Interventi 2020-2023. Revisione straordinaria annualità 2022 e approvazione 
annualità 2023. 

 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
          
                                                                                               La Dirigente 
                                                                                Area Servizio idrico Integrato 
                                                                                 F.to Ing. Marialuisa Campani 
 
Bologna, 22 ottobre 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Allegato n.1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Reggio Emilia n° 08 del 22 Ottobre 2021 

                                 AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

                                                                      PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI  
 

 

  

                               Servizio Idrico Integrato  

                           Gestore AST Toano Sotto Ambito Reggio Emilia 

PROGRAMMA OPERATIVO INTERVENTI 2020÷2023 

REVISIONE STRAORDINARIA ANNUALITA’ 2022 

NUOVA PROGRAMMAZIONE ANNUALITA’ 2023 

   

                               

22 ottobre 2021 



 

 

1 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - GESTORE AST Toano – REGGIO EMILIA 

PROGRAMMA OPERATIVO INTERVENTI 2020÷2023  

REVISIONE STRAORDINARIA ANNUALITA’ 2022 E NUOVA PROGRAMMAZIONE ANNUALITA’ 

2023 

Analisi della richiesta 

Le tabelle di seguito riportate sono riepilogative della proposta di revisione al Piano Operativo degli 

Interventi 2020-2023 del SII, approvato con Delibera del Consiglio Locale di Reggio Emilia n. 6 del 30  

novembre 2018, relativamente all’annualità 2022, e della proposta di nuovo Piano Operativo degli 

Interventi per l’annualità 2023, restano invariate le annualità 2020 e 2021, che il Gestore AST Toano ha 

presentato secondo le modalità riportate nelle "Linee guida vincolanti per l'aggiornamento del Piano e del 

Programma degli interventi del servizio idrico integrato" Delibera n.75/2017 del Consiglio d'Ambito. 

La proposta di variazione della programmazione approvata, per la sola annualità 2022 e comprensiva della 

pianificazione per l’annualità 2023, è stata trasmessa in via preliminare allegata alla convocazione del 

Consiglio Locale, al Comune di Toano. 

Tale proposta di revisione è caratterizzata sostanzialmente per l’annualità 2022 dalla ri-pianificazione di 

n.1 intervento, di significativa importanza per il bacino di riferimento, pianificato nell’annualità 2019 

(schema regolatorio precedente) e non ancora realizzato, mentre per l’annualità 2023 è stata formulata 

prevedendo: 

o il prosieguo della programmazione di interventi già presenti nella pianificazione 

approvata; 

o i nuovi titoli in relazione agli interventi finalizzati al miglioramento dei macro-indicatori 

riferiti alla qualità del Servizio (Deliberazione dell’ARERA 27 dicembre 2017, 

917/2017/R/IDR), rientranti nel POS Piano Opere Strategiche, ai sensi della deliberazione 

580/2019/R/idr con partenza programmazione dopo annualità 2024; 

o l’indicazione dei nuovi titoli dovuti agli adeguamenti normativi imposti dalla DGR 

201/2016 e 569/2019; 

o gli interventi di Manutenzione straordinaria riferiti ai diversi servizi. 

Per maggiore chiarezza nelle tabelle che seguono è riportata la sintesi della proposta di revisione 

straordinaria degli investimenti annualità 2022 e la proposta di nuova programmazione annualità 2023: 

PROGRAMMA APPROVATO 2022   PROGRAMMA REVISIONE 2022 

Investimenti 

Lordi 
Contributi 

Investimenti 

Netti 
DIFFERENZA 

Investimenti 

Netti 
Contributi 

Investimenti 

Lordi 

€. 69.393 €. 0 €. 69.393 92.500 €. 161.893 €. 92.500 €. 254.393 

Tab.1. Confronto per l’annualità 2022 tra il Programma approvato e la modifica proposta 

 
 

Programma Operativo annualità 2023 

INVESTIMENTI LORDI CONTRIBUTI INVESTIMENTI NETTI 

€ 68.893 € 0 € 68.893 

Tab 2. Proposta Investimenti annualità 2023 



 

 

2 

 

La tabella seguente riporta il riepilogo degli investimenti pianificati per le annualità 2020-2023: 

 

 2020 2021 2022 2023 TOT 2020-23 

INVESTIMENTI NETTI  148.643 274.893 161.893 68.893 654.322 

CONTRIBUTI 120.250 60.000 92.500 0 272.750 

INVESTIMENTI LORDI 268.893 334.893 254.393 68.893 927.072 

Tab 3.- Tabella riassuntiva degli investimenti proposti nel Programma Operativo degli Interventi 2020÷2023 

 

 

Nel grafico sottostante, la rappresentazione delle percentuali degli investimenti del Programma Operativo 

degli Interventi 2020-2023, fa emergere che circa il 55% degli investimenti riguarda il servizio acquedotto, 

il 30% il servizio depurazione, il 4% il servizio fognatura e 11% gli investimenti di struttura. 

 

Graf 1.- Suddivisione economica percentuale degli investimenti per servizio 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

55%

4%

30%

11%

Suddivisione percentuale per servizio investimenti 

2020- 2023 

Acquedotto Fognatura Depurazione Investimenti di struttura



ALLEGATO 1
AST TOANO

PROGRAMMA OPERATIVO INTERVENTI 2020 - 2023 REVISIONE STRAORDINARIA ANNUALITA' 2022 E APPROVAZIONE ANNUALITA' 2023

ID ATERSIR Descrizione Tipo COMUNE  Importo 
progettuale  

INVESTIMENTI 
LORDI 2020

CONTRIBUTI 
2020

INVESTIMENTI 
NETTI 2020

INVESTIMENTI 
LORDI 2021

CONTRIBUTI 
2021

INVESTIMENTI 
NETTI 2021

INVESTIMENTI 
LORDI 2022

CONTRIBUTI 
2022

INVESTIMENTI 
NETTI 2022

INVESTIMENTI 
LORDI 2023 CONTRIBUTI 2023 INVESTIMENTI 

NETTI 2023

2014REAT0004 ACGEN-14-15-16-16-Investimenti di manutenzione straordinaria o 
piccoli estendimenti sulla rete idrica. ACQUEDOTTO Toano 120.000 30.000 0 30.000 30.000 0 30.000 30.000 0 30.000 30.000 0 30.000

2014REAT0007 FD3-16-Nuovo impianto di depurazione di primo livello in loc. 
L'Oca DEPURAZIONE Toano 13.000 13.000 0 13.000

2014REAT0008 FD4-16-Nuovo impianto di depurazione di secondo livello in loc. 
Vogno DEPURAZIONE Toano 24.000 24.000 0 24.000

2016REAT0014 Investimenti di manutenzione straordinaria o piccoli estendimenti 
sulla rete fognaria e sugli impianti di depurazione. FOGNATURA Toano 40.000 10.000 0 10.000 10.000 0 10.000 10.000 0 10.000 10.000 0 10.000

2016REAT0016
Nuovo impianto di depurazione di secondo livello a servizio 

dell'abitato di Cerredolo - con collettamento agglomerato loc. La 
Valle

DEPURAZIONE Toano 299.782 180.000 0 180.000

2016REAT0017 Nuovo impianto di depurazione di secondo livello a servizio 
dell'abitato di La Cà DEPURAZIONE Toano 68.000 60.000 60.000 0

2018REAT0019 Riduzione delle perdite nelle captazioni acquedotto ex destra 
Secchia - FSC ACQUEDOTTO Toano 200.000 185.000 120.250 64.750

2018REAT0020 Rinnovo reti acquedotto - FSC ACQUEDOTTO Toano 200.000 185.000 92.500 92.500

2018REAT0021 Realizzazione distrettualizzazione rete adduttrice principale - FSC ACQUEDOTTO Toano 20.000

2018REAT0022 Sostituzione contatori ACQUEDOTTO Toano 20.000 5.000 0 5.000 5.000 0 5.000 3.500 0 3.500 3.000 0 3.000

2018REAT0023 Investimenti di struttura* STRUTTURA Toano 82.679 25.893 25.893 25.893 25.893 25.893 25.893 25.893 0 25.893

2019REAT0024 Stazione di rilancio acque reflue sul depuratore Toano 1 ACQUEDOTTO Toano 18.700

2020REAT0026 Rinnovo rete adduttrice principale ACQUEDOTTO Toano 582.000

2020REAT0027 Riduzione perdite sorgenti ACQUEDOTTO Toano 389.000

2020REAT0028 Ampliamento impianto di depurazione di secondo livello in loc. 
Toano Capoluogo1 DEPURAZIONE Toano 147.000

2020REAT0029 Impianto di depurazione di primo livello di Cavola rete1 DEPURAZIONE Toano 5.000

2020REAT0030 Impianto di depurazione di primo livello di Montebiotto DEPURAZIONE Toano 5.000

2020REAT0031 Impianto di depurazione di primo livello di Quara DEPURAZIONE Toano 5.000

2020REAT0032 Impianto di depurazione di primo livello di Sabbione DEPURAZIONE Toano 5.000

2.244.161 268.893 120.250 148.643 334.893 60.000 274.893 254.393 92.500 161.893 68.893 0 68.893

ID ATERSIR Descrizione Tipo COMUNE  Importo 
progettuale  

INVESTIMENTI 
LORDI 2020

CONTRIBUTI 
2020

INVESTIMENTI 
NETTI 2020

INVESTIMENTI 
LORDI 2021

CONTRIBUTI 
2021

INVESTIMENTI 
NETTI 2021

INVESTIMENTI 
LORDI 2022

CONTRIBUTI 
2022

INVESTIMENTI 
NETTI 2022

INVESTIMENTI 
LORDI 2023 CONTRIBUTI 2023 INVESTIMENTI 

NETTI 2023

2014REAT0001 AC1_14-Implementazione Telecontrollo con funzionalità utili per 
l'individuazione di guasti alla rete idrica ACQUEDOTTO Toano 3.200

2014REAT0006 FD2-15-Nuovo impianto di depurazione di secondo livello a 
servizio dell'abitato di Cavola DEPURAZIONE Toano 321.000

2016REAT0015 Nuovo impianto di depurazione di primo livello a servizio 
dell'abitato di Casa Guglio DEPURAZIONE Toano 21.000

2019REAT0025 Interventi Emergenza Idrica 2017 - OCDPC 468/2017 ACQUEDOTTO Toano
2016REAT0018 Sistema di rilevamento delle reti ed impianti gestiti ACQUEDOTTO Toano 35.000

TOTALE PIANO APPROVATO E VARIANTE + NUOVE PROPOSTE

INTERVENTI CONCLUSI

* Gli importi relativi agli  "Investimenti di Struttura" verranno quantificati a consuntivo ai sensi della Delibera Consiglio d'Ambito n.32 del 19/04/2018  - Il valore riportato rappresenta il tetto massimo ammissibile ai sensi della medesima delibera  con la condizione che venga realizzato il 100% degli investimenti relativi alla singola annualità.

Pagina 1 di 1



 

 

  

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Reggio Emilia 
                              
                      F.to Nico Giberti 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Sara Melone 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione). 

 
 
 
 
Bologna,  24 gennaio 2022 

 

      Il Direttore 
         F.to Ing. Vito Belladonna 


	Allegato n.1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Reggio Emilia n  08 del 22 Ottobre 2021

